suam ponere in homine. Tamdiu est aliquid homo, quamdiu illi haeret a quo factus est homo. Nam recedens ab illo, nihil est homo, et cum haeret illis. Tu sic accipe consilium per hominem, ut illum consideres qui illuminat hominem. Etenim et tu potes accedere ad illum qui tibi per hominem loquitur; non enim fecit illum accedere ad se, et te repellit. Et qui vere sic accessit ad Deum, ut in illo habitet Deus, displicent illi omnes qui non in illo ponunt spem suam. Propterea datum est quoddam exemplum, cum ipsos Apostolos sibi diviserunt, et in schismata ierunt qui dicebant: *Ego sum Pauli, ego Apollonis, ego Cephae*, id est Petri. Hos plangit Apostolus, et dicit eis: *Divisus est Christus?* et se elegit quem apud ipsos contemneret: *Namquid Paulus pro vobis crucifixus est? aut in nomine Pauli baptizati estis?* (1 Cor 1,12.13). Vide bonum montem quaerentem gloriam, non sibi, sed a quo montes illuminantur: nolebat de se praesumi, sed de quo et ipse praesumpserat. Quisquis ergo ita se commendare voluerit populis, ut si forte contigerit ei aliquis tumultus, frangat post se populos, et dividat Ecclesiam catholicam propter se, non est de illis montibus quos illuminat Altissimus. Sed quis est iste? Contenebratus a se, non illuminatus a Domino. Unde autem probantur isti montes? Si forte contigerit aliquis tumultus adversus montes in Ecclesia; aut per populares seditiones carnalium, aut per aliquas falsas suspensiones hominum; bonus mons repellit a se omnes qui propter ipsum

permanecerá en la unidad si por él no se dividiese la unidad. Por el contrario, se separan de la unidad los que se alegran al apartarse el pueblo, por seguir su causa, de todo el orbe de la tierra. Engreídos de esta forma, son repelidos por Dios. Sin embargo, éstos serán exaltados si llegan a humillarse como se humilló el Apóstol, diciendo: *¿Por ventura Pablo fue crucificado por vosotros?*; y también: *Yo planté, Apolo regó, pero Dios dio el crecimiento. Luego ni el que planta es algo ni el que riega, sino Dios, que da el crecimiento.* Tales montes son humildes en sí mismos y excelsos en Dios, porque *quien se ensalza será humillado y quien se humilla será ensalzado.* Por tanto, los que ponen la mirada en sus altanerías, atribulan a los pacíficos en la Iglesia. Aquéllos quieren consolidar la paz, éstos siembran entre sí la discordia. Y ¿qué dice de ellos otro salmo? *Los que irritan o atribulan, no se engrían en sí mismos. Tú eres el que iluminas.* Atiende a esto: *Tú iluminas admirablemente desde los montes eternos.*

9 [v.6]. *Todos los insensatos de corazón se conturbaron.* Se predicó la verdad; se dio a conocer la vida eterna; se anunció que hay otra vida que no es esta de la tierra, y los hombres, iluminados, despreciaron la vida presente y amaron la futura. Sin embargo, *los insensatos de corazón se conturbaron.* ¿Cómo se conturbaron? Al predicarse el Evangelio. ¿Qué es la vida eterna? ¿Y quién es el que resucitó de entre los muertos? Los atenienses quedaron admirados al hablarles el apóstol San Pablo de la resurrección de los muertos y pensaron que hablaba de no sé

volunt ab unitate recedere. Sic enim ipse manebit in unitate, si propter ipsum non divisa fuerit ipsa unitas. Illi autem divisi sunt: quando recessit populus ab orbe terrarum, et secutus est nomen ipsorum, gavisus sunt; elati sunt, et deiecti sunt. Humiliarentur, et exaltarentur, quomodo humiliatus est Apostolus, dicens: *Numquid Paulus pro vobis crucifixus est?* et alio loco: *Ego plantavi, Apollo rigavit; sed Deus incrementum dedit.* Ergo neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat; sed qui incrementum dat Deus (Ib. 3,6 et 7). Tales montes in se humiles sunt, in Deo excelsi sunt; qui autem in seipsis excelsi sunt, a Deo humiliantur: *Quoniam qui se exaltat, humiliabitur; et qui se humiliat, exaltabitur* (Lc 14,11). Ideo tales qui superbias suas attendunt, inamaricant hominibus pacificis in Ecclesia. Illi volunt coagulare pacem; isti inter se miscent dissensionem. Et quid de illis dicit alius psalmus? *Qui amaricant, non exaltentur in semetipsis* (Ps 65,7). *Illuminans tu, attende hic, tu admirabiliter a montibus aeternis.*

9 [v.6]. *Conturbati sunt omnes insipientes corde.* Praedicata est veritas, dicta est aeterna vita; dicta est esse alia vita quae non est de ista terra: contempserunt homines vitam praesentem, et amaverunt vitam futuram, illuminati per montes illuminatos. *Insipientes autem corde conturbati sunt.* Quomodo conturbati sunt? Cum Evangelium praedicatur. Et quid est vita aeterna? et quis est qui resurrexit a mortuis? Admirati sunt Athenienses, loquente Paulo apostolo de resurrectione mortuo-

qué fábulas. Pero como les decía que había otra vida que el ojo no vio, ni el oído oyó, ni pensó el corazón del hombre, *por eso se turbaron los necios de corazón.* Mas ¿qué les aconteció? *Que durmieron su sueño y nada encontraron en sus manos todos estos hombres ricos.* Amaron las riquezas presentes y se durmieron en ellas, y así les resultaron deliciosas las presentes, como a aquel que contempla en sueños haber encontrado un tesoro, el cual es rico mientras no despierta. El sueño le hizo rico, y pobre el despertar. Le cogió el sueño quizá estando durmiendo sobre tierra, en el duro suelo, siendo pobre y quizá mendigo; sin embargo, en el sueño vio que estaba acostado en una cama de oro y de marfil y en un colchón fabricado de finísimas plumas; mientras dormía, dormía a gusto; mas al despertar se encuentra con el duro lecho en el que se apoderó de él el sueño. Así pasa a estos hombres: vinieron a esta vida, y por las codicias temporales llegaron como a adormecerse aquí, y se apoderaron de ellos las riquezas y las vanas y caducas pompas, y pasaron. No se dieron cuenta del bien que pudieron sacar de ellas. Si hubieran conocido la otra vida, se hubiesen atesorado en ella lo que había de perecer; como lo hizo Zaqueo, príncipe de los publicanos, el cual, viendo aquel bien, cuando recibió al Señor Jesús como huésped en su casa, dijo: *Doy a los pobres la mitad de mis bienes, y, si en algo defraudé a alguno, doy cuadruplicado.* No se hallaba éste en la alucinación de los que sueñan, sino en la fe de los despiertos. Por eso el Señor, que, como médico, se acercó al enfermo, le dio la salud, diciendo: *Hoy se*

rum, et putaverunt eum nescio quas fabulas dicere (Act 17,18,32). Sed quia dicebat esse aliam vitam, quam nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit (1 Cor 2,9), ergo *insipientes corde turbati sunt.* Sed quid eis contigit? *Dormierunt somnium suum, et nihil invenerunt omnes viri divitiarum in manibus suis.* Amaverunt praesentia, et dormierunt in ipsis praesentibus; et sic illis facta sunt ipsa praesentia deliciosa: quomodo qui videt per somnium invenisse se thesauros, tamdiu dives est, quamdiu non evigilet. Somnium illum divitem fecit; evigilatio pauperem facit. Tenuit illum somnus fortasse in terra dormientem, et in duro iacentem, pauperem et forte medicum; in somnis vidit se iacere in lecto eburneo vel aureo, et in plumis altius extructis: quamdiu dormit, bene dormit; evigilans invenit se in duro, in quo illum somnus tenuerat. Tales sunt et isti: venerunt in hanc vitam, et per cupiditates temporales quasi obdormierunt hic; et exceperunt illos divitiae et vanae pompae volaticae, et transierunt: non intellexerunt quantum inde boni posset fieri. Nam si nossent aliam vitam, illic sibi thesaurizarent quod hic erat perituum: sicut Zacchaeus vidit illud bonum maior publicanorum, quando susceptit Dominum Iesum hospitio, et ait, *Dimidium rerum mearum do pauperibus, et si cui aliquid fraudavi, quadruplum reddo.* Non erat iste in vanitate somniantium, sed in fide vigilantium. Ideo Dominus, quia medicus intraverat ad aegrotum, pronuntiavit ipsius salutem, et ait, *Hodie salus domui huic facta*

obró la salud en esta casa, porque éste es hijo de Abrahán. Y se hizo esto para que conozcáis que, imitando nosotros la fe, somos hijos de Abrahán; mas los judíos, que se vanagloriaron de la carne, decayeron de la fe. Luego durmieron su sueño los varones ricos y nada encontraron en sus manos. Durmieron en sus concupiscencias. Les agrada este dormir, pero pasará este sueño, pasará esta vida, y no encontrarán nada en sus manos, porque nada depositaron en las manos de Cristo. ¿Quieres encontrar más tarde algo en tus manos? No desprecies ahora la mano del prójimo; atiende a las manos vacías si quieres tener las manos llenas. El Señor dijo: *Tuve hambre, y me disteis de comer; sed, y me disteis de beber; fui peregrino, y me hospedasteis*, etc. Pero ellos le responderán: *¿Cuándo te vimos hambriento, sediento y peregrino?* Y El les contestará: *Quando lo hicisteis con uno de mis pequeñuelos, conmigo lo hicisteis*. Quiso sentir hambre en los pobres el que rico está en los cielos. ¡Y tú, hombre, dudas dar al hombre, sabiendo que, dando lo que das, das a Cristo, de quien recibiste todo lo que das! Pero ellos durmieron su sueño, y nada encontraron en sus manos todos estos hombres ricos.